sich die Gewinnrücklagen nun aus den angesammelten Gewinnen

und den versicherungsmathematischen Gewinnen bzw. Verlusten

aus Pensionsverpflichtungen zusammen. Die verbleibenden

Posten werden als „Übrige Rücklagen“ bezeichnet.

Die Änderungen im IAS 19 führten zu einer Anpassung der

Bilanzierung der Leistungen an Arbeitnehmer. Im Konzern-

abschluss ergeben sich damit folgende Auswirkungen:

> Aufstockungsbeträge für Altersteilzeitverträge sind bei dem

im Audi Konzern angewandten Blockmodell ratierlich anzu-

sammeln.

> Ein bei Pensionsverpflichtungen nachzuberechnender Dienst-

zeitaufwand ist sofort ergebniswirksam zu erfassen.

> Pensionsverpflichtungen und Planvermögen sind mit einem

einheitlichen Zinssatz zu verzinsen (net interest approach).

Aufgrund der retrospektiven Anwendung der Änderungen des

IAS 19 wurden die Vergleichsinformationen entsprechend

angepasst. Daraus ergaben sich – unter Berücksichtigung der

Ausweisänderungen des IAS 1 – folgende Auswirkungen:

ANHANG

ALLGEMEINE ANGABEN

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

227

B

in Mio. EUR 31.12.2012 1.1.2012

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Summe Aktiva 40.425 – 25 40.401 37.019 – 26 36.993

davon latente Steuern 1.738 – 25 1.713 1.839 – 26 1.812

Eigenkapital 15.033 59 15.092 12.903 63 12.966

davon Gewinnrücklagen
und Übrige Rücklagen 9.577 59 9.636 9.080 63 9.143

Fremdkapital 25.393 – 84 25.309 24.117 – 89 24.027

davon sonstige Rückstellungen 7.064 – 84 6.981 7.092 – 89 7.002

in Mio. EUR 2012

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Operatives Ergebnis 5.380 – 16 5.365

Finanzergebnis 576 10 586

Ergebnis vor Steuern 5.956 –6 5.951

Steuern vom Einkommen
und vom Ertrag – 1.603 2 – 1.602

Ergebnis nach Steuern 4.353 –4 4.349

davon Ergebnisanteil der
Aktionäre der AUDI AG 4.284 – 4 4.280

Durch die Anwendung der Änderungen des IAS 19 ergaben sich

auf die Berichtsperiode folgende Auswirkungen:

in Mio. EUR 31.12.2013

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Summe Aktiva 45.177 – 20 45.156

davon latente Steuern 1.741 – 20 1.720

Eigenkapital 18.517 48 18.565

davon Gewinnrücklagen
und Übrige Rücklagen 11.134 48 11.182

Fremdkapital 26.660 – 69 26.592

davon sonstige Rückstellungen 7.694 – 69 7.625

in Mio. EUR 2013

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Operatives Ergebnis 5.045 – 15 5.030

Finanzergebnis 288 5 293

Ergebnis vor Steuern 5.333 –10 5.323

Steuern vom Einkommen
und vom Ertrag – 1.312 3 – 1.309

Ergebnis nach Steuern 4.022 –7 4.014

davon Ergebnisanteil der
Aktionäre der AUDI AG 3.969 – 7 3.961

ANHANG

ALLGEMEINE ANGABEN

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

228

B

Mit dem neuen IFRS 13 werden erstmals generelle Vorschrif-

ten zum Fair Value in einem Standard geregelt. Im Abschluss

des Audi Konzerns ergeben sich daraus keine wesentlichen

Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage.

Mit IFRS 13 sind weitere Anhangangaben verbunden.

Zu einer Ausweitung der Berichterstattung führen ebenfalls die

Ergänzungen des IFRS 7 im Hinblick auf die Saldierung von

finanziellen Vermögenswerten und Schulden. Die neuen Anga-

ben gelten für alle Finanzinstrumente, die nach IAS 32 saldiert